ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 мая 2020 года г.Тула 

Пролетарский районный суд г. Тулы в составе:

председательствующего судьи Закалкиной С.В.,

при ведении протокола секретарями судебного заседания Анищенко М.В., Толчевой О.И.,

с участием 

государственного обвинителя помощника прокурора Пролетарского района города Тулы Лубкова С.С.,

подсудимого ФИО17,

защитника адвоката Плотникова С.Л., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении

ФИО17, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 28.07.2011 Пролетарским районным судом Тульской области по ч.5 ст.33, ч.1 ст.228, ч.2 ст.228, ч.3 ст.69 УК РФ к 5 годам лишения свободы, 07.09.2015 условно освобожденного на основании Постановления Донского городского суда Тульской области от 25.08.2015 на 4 месяца 23 дня;

- 30.07.2019 Ленинским районным судом г.Тулы по ч.3 ст.30, ст.158.1УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, 29.11.2019 освобожденного по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ, ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, 

установил:

ФИО17 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

09.02.2019 в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 15 минут, ФИО17 находился в торговом зале магазина «Пятерочка №4222» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, где у него возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, а именно кофейной продукции, принадлежащей ООО «Агроторг». Реализуя свои преступные намерения, направленные на совершение тайного хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» и преследуя корыстную цель, в тот же день и в тот же период времени ФИО17, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка № 4222» ООО «Агроторг», прошел к стеллажу, на котором располагалась кофейная продукция, и осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО «Агроторг» и желая их наступления, действуя тайно, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать его преступным намерениям взял с полки стеллажа имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно 6 банок кофе «EGOISTE PLATINUM» массой 100гр. стоимостью за 1 банку 479 рублей 20 копеек (без учета НДС), а всего на общую сумму 2875 рублей 20 копеек (без учета НДС), которые положил в находящийся у него при себе пакет, тем самым тайно похитил указанное имущество. После чего, ФИО17 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, обратив похищенное имущество в свою пользу и распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 2875 рублей 20 копеек (без учета НДС).

Он же (ФИО17) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

25.02.2019 в период времени с 21 часа 30 минут до 22 часов 00 минут, ФИО17 находился в торговом зале магазина «Верный №1204» ООО «Союз Святого ФИО18», расположенного по адресу: 

<

...>, где у него возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, а именно колбасной продукции, принадлежащей ООО «Союз Святого ФИО18». Реализуя свои преступные намерения, направленные на совершение тайного хищения имущества, принадлежащего ООО «Союз Святого ФИО18» и преследуя корыстную цель, в тот же день и в тот же период времени ФИО17, находясь в торговом зале магазина «Верный №1204», прошел к стеллажу, на котором располагалась колбасная продукция и осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО «Союз Святого ФИО18» и желая их наступления, действуя тайно, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать его преступным намерениям взял с полок стеллажей имущество, принадлежащее ООО «Союз Святого ФИО18», а именно 16 палок колбасы сырокопченой «Великорусская» массой 250 гр. стоимостью за 1 штуку 175 рублей 02 копейки (без учета НДС), а всего на общую сумму 2800 рублей 32 копейки (без учета НДС), которые положил за пазуху надетой на нем куртки, тем самым тайно похитил указанное имущество. После чего, ФИО17 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, обратив похищенное имущество в свою пользу и распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Союз Святого ФИО18» имущественный ущерб на общую сумму 2800 рублей 32 копейки (без учета НДС).

Он же (ФИО17) совершил покушение на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

09.05.2019 в период времени предшествующий 13 часам 15 минутам, в неустановленном месте, у ФИО17 возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение товарно-материальных ценностей, а именно бытовой химии из магазина «Пятерочка №9445» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>. С целью реализации своего корыстного преступного умысла, 09.05.2019 в период времени с 13 часов 15 минут до 14 часов 00 минут, ФИО17 пришел в магазин «Пятерочка №9445», и, осуществляя свои корыстные преступные намерения, направленные на совершение тайного хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», и преследуя корыстную цель, находясь в торговом зале магазина, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО «Агроторг» и желая наступления данных последствий, подошел к стеллажам, на которых располагалась бытовая химия, и похитил с полок, имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно: шампунь «H&SH» против выпадения волос мужской, объемом 400 мл., в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку 216 рублей 14 копеек (без учета НДС), а всего на общую сумму 864 рубля 56 копеек (без учета НДС); шампунь «NIVEA» укрепляющий для мужчин против перхоти, объемом 250 мл., в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 143 рубля 32 копейки (без учета НДС), а всего на общую сумму 429 рублей 96 копеек (без учета НДС), после чего спрятал вышеуказанное имущество в имеющуюся при себе сумку. После этого ФИО17, продолжая свои преступные действия, проследовал к выходу из помещения торгового зала указанного магазина через кассовую зону без оплаты вышеуказанного товара, и попытался с похищенным имуществом покинуть помещение магазина «Пятерочка №9445», однако действия ФИО17 стали очевидны для сотрудника охраны данного магазина ФИО1, который увидев в сумке, находящейся при ФИО17 похищенный товар, потребовал последнего остановиться и оплатить похищенный товар. После чего, ФИО17, осознавая, что его действия стали очевидны и носят открытый характер, не желая отказываться от своих корыстных преступных намерений, а также не желая возвращать похищенное имущество, и удерживая его при себе, попытался покинуть помещение магазина «Пятерочка №9445», проследовав к выходу. В указанное время, сотрудник охраны данного магазина ФИО1, проследовав вслед за ФИО17, остановил последнего на выходе из вышеуказанного магазина с похищенным имуществом, и, держа за ручку сумки, в которой находилось похищенное имущество потребовал проследовать ФИО17 к камерам хранения вещей, после чего ФИО1. у ФИО17 было изъято похищенное им вышеуказанное имущество. Своими преступными действиями, ФИО17 намеревался открыто похитить шампунь «H&SH» против выпадения волос мужской объемом 400 мл., в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку 216 рублей 14 копеек (без учета НДС), а всего на общую сумму 864 рубля 56 копеек (без учета НДС), и шампунь «NIVEA» укрепляющий для мужчин против перхоти объемом 250 мл., в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 143 рубля 32 копейки (без учета НДС), а всего на общую сумму 429 рублей 96 копеек (без учета НДС) и причинить имущественный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 1294 рубля 52 копейки (без учета НДС), однако свои преступные действия довести до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был остановлен сотрудником охраны магазина «Пятерочка №9445» ООО «Агроторг» ФИО1

Он же (ФИО17) совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка №63 Пролетарского судебного района г.Тулы от 25.03.2019, вступившим в законную силу 05.04.2019, ФИО17 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа 3000 рублей. Постановление ФИО17 не исполнено. 

Согласно ст.4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Следовательно, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

03.06.2019 в период времени, предшествующий 11 часам 00 минутам, в неустановленном месте, у ФИО17, считающегося подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение товарно-материальных ценностей, а именно продуктов питания из магазина «Верный №1378» ООО «Союз Святого ФИО18», расположенного по адресу: 

<

...>. С целью реализации своего корыстного преступного умысла, 03.06.2019 в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 30 минут, ФИО17, пришел в вышеуказанный магазин «Верный №1378», и, осуществляя свои корыстные преступные намерения, направленные на совершение тайного хищения имущества, принадлежащего ООО «Союз Святого ФИО18», будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО «Союз Святого ФИО18» и желая их наступления, похитил со стеллажей имущество, принадлежащее ООО «Союз Святого ФИО18», а именно: сливочное масло Экомилк с кристаллами соли 80% массой 180 грамм в количестве 6 пачек, стоимостью за каждую пачку 82 рубля 57 копеек (без учета НДС), а всего на общую сумму 495 рублей 42 копейки (без учета НДС); сливочное масло Село Зеленое 82,5 % массой 175 грамм в количестве 3 пачек, стоимостью за каждую пачку 76 рублей 34 копейки (без учета НДС), а всего на общую сумму 229 рублей 02 копейки (без учета НДС); сливочное масло «Крестьянское» 72,5 % массой 180 грамм в количестве 4 пачек, стоимостью за каждую пачку 72 рубля 39 копеек (без учета НДС), а всего на общую сумму 289 рублей 56 копеек (без учета НДС); сливочное масло «Традиционное» 82,5 % массой 180 грамм в количестве 4 пачек, стоимостью за каждую пачку 70 рублей 03 копейки (без учета НДС), а всего на общую сумму 280 рублей 12 копеек (без учета НДС), а всего на общую сумму 1294 рубля 12 копеек (без учета НДС). После этого ФИО17 спрятал указанный товар в находящийся при нем пакет и, продолжая свои корыстные преступные намерения, минуя кассовую зону без оплаты товара, проследовал к выходу, и попытался с похищенным покинуть помещение магазина «Верный №1378», однако с похищенным имуществом был остановлен сотрудником магазина ФИО9 при выходе из помещения указанного магазина. Своими преступными действиями, ФИО17 намеревался тайно похитить имущество, принадлежащее ООО «Союз Святого ФИО18», а именно: сливочное масло Экомилк с кристаллами соли 80% массой 180 грамм в количестве 6 пачек, стоимостью за каждую пачку 82 рубля 57 копеек (без учета НДС), а всего на общую сумму 495 рублей 42 копейки (без учета НДС), сливочное масло Село Зеленое 82,5 % массой 175 грамм в количестве 3 пачек, стоимостью за каждую пачку 76 рублей 34 копейки (без учета НДС), а всего на общую сумму 229 рублей 02 копейки (без учета НДС), сливочное масло «Крестьянское» 72,5 % массой 180 грамм в количестве 4 пачек, стоимостью за каждую пачку 72 рубля 39 копеек (без учета НДС), а всего на общую сумму 289 рублей 56 копеек (без учета НДС), сливочное масло «Традиционное» 82,5 % массой 180 грамм в количестве 4 пачек, стоимостью за каждую пачку 70 рублей 03 копейки (без учета НДС), а всего на общую сумму 280 рублей 12 копеек (без учета НДС), и причинить имущественный ущерб ООО «Союз Святого ФИО18» на общую сумму 1294 рубля 12 копеек (без учета НДС), однако свои преступные действия довести до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был остановлен сотрудником магазина «Верный №1378» ООО «Союз Святого ФИО18» ФИО9

Он же (ФИО17) совершил мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 63 Пролетарского судебного района г. Тулы от 25.03.2019, вступившим в законную силу 05.04.2019, ФИО17 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа 3000 рублей. Постановление ФИО17 не исполнено. 

Согласно ст.4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Следовательно, по состоянию на 07.07.2019 ФИО17 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

ФИО17, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, 07.07.2019 в период времени с 17 часов 57 минут до 18 часов 00 минут, зашел в помещение магазина «Дикси №71018» АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: 

<

...>, где в торговом зале указанного магазина у него возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, а именно бытовой химии, принадлежащей АО «Дикси Юг». Реализуя свои корыстные преступные намерения, направленные на хищение имущества, принадлежащего АО «Дикси Юг» и преследуя корыстную цель, в тот же день и в тот же период времени, ФИО17, находясь в торговом зале вышеуказанного магазина, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба АО «Дикси Юг» и желая их наступления, являясь лицом подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать его преступным намерениям, взял со стеллажей имущество, принадлежащее АО «Дикси Юг», а именно: средство NIVEA для снятия макияжа с глаз в количестве 1 штуки, стоимостью 135 рублей 99 копеек (без учета НДС); гель для бритья NIVEA SENSITIVE для чувствительной кожи в количестве 2 штук, стоимостью 154 рубля 34 копейки (без учета НДС) за 1 штуку, а всего на общую сумму 308 рублей 68 копеек (без учета НДС); гель для бритья GILLETTE SERIES для чувствительной кожи в количестве 3 штук, стоимостью 224 рубля 47 копеек (без учета НДС) за 1 штуку, а всего на общую сумму 673 рубля 41 копейка (без учета НДС); крем GARNIER чистая кожа очищающий 3в1 в количестве 4 штук, стоимостью 221 рубль 78 копеек (без учета НДС) за 1 штуку, а всего на общую сумму 887 рублей 12 копеек (без учета НДС), а всего на общую сумму 2005 рублей 20 копеек без учета НДС. Указанное имущество, ФИО17 сложил в имевшийся при себе пакет и вышел из помещения магазина «Дикси №71018» АО «Дикси Юг», тем самым тайно похитив имущество, принадлежащее АО «Дикси Юг». После чего, ФИО17 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, обратив похищенное имущество в свою пользу и распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями АО «Дикси Юг» имущественный ущерб на общую сумму 2005 рублей 20 копеек (без учета НДС).

Он же (ФИО17) совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 63 Пролетарского судебного района г. Тулы от 25.03.2019, вступившим в законную силу 05.04.2019, ФИО17 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа 3000 рублей. Постановление ФИО17 не исполнено. 

Согласно статье 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Следовательно, по состоянию на 10.07.2019 ФИО17 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

ФИО17, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ,10.07.2019 в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 30 минут, зашел в помещение магазина ММ «Катарантус» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, где в торговом зале указанного магазина у него возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, а именно консервной продукции, принадлежащей АО «Тандер». Реализуя свои корыстные преступные намерения, направленные на хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер» и преследуя корыстную цель, в тот же день и в тот же период времени, ФИО17, находясь в торговом зале вышеуказанного магазина, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба АО «Тандер» и желая их наступления, являясь лицом подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать его преступным намерениям, взял со стеллажа консервы «Мясо индеек» массой 325 гр. в количестве 6 банок, стоимостью за 1 банку 160 рублей 91 копейка (без учета НДС), а всего на общую сумму 965 рублей 46 копеек (без учета НДС), которые он сложил во внутренний карман надетой на нем куртки и вышел из помещения указанного магазина, там самым тайно похитил вышеуказанное имущество. После чего, ФИО17 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, обратив похищенное имущество в свою пользу и распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями АО «Тандер» имущественный ущерб на общую сумму 965 рублей 46 копеек (без учета НДС).

Он же (ФИО17) совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № 63 Пролетарского судебного района г.Тулы от 25.03.2019, вступившим в законную силу 05.04.2019, ФИО17 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа 3000 рублей. Постановление ФИО17 не исполнено. 

Согласно ст.4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Следовательно, по состоянию на 20.07.2019 ФИО17 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

ФИО17, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, 20.07.2019 в период с 13 часов 50 минут до 13 часов 53 минут, находился в торговом зале магазина «Дикси №71018» АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: 

<

...>, где у него возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, а именно шоколадных батончиков «SNICKERS», принадлежащих АО «Дикси Юг». Реализуя свои корыстные преступные намерения, направленные на хищение имущества, принадлежащего АО «Дикси Юг» и преследуя корыстную цель, в тот же день и в тот же период времени, ФИО17, находясь в торговом зале магазина «Дикси №71018», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба АО «Дикси Юг» и желая наступления данных последствий, являясь лицом подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, подошел к стеллажу, на котором располагалась кондитерская продукция, и взял с полки упаковку, с находящимися внутри 48 шоколадными батончиками «SNICKERS» 50,5г/55г, стоимостью 17 рублей 10 копеек (без учета НДС) за 1 батончик, а всего на общую сумму 820 рублей 80 копеек (без учета НДС), после чего, держа данную коробку в руке, накрыл ее имевшейся при себе курткой. После этого, в указанный период времени, ФИО17 продолжая свои преступные действия, проследовал к выходу из помещения торгового зала указанного магазина через кассовую зону без оплаты вышеуказанного товара, и попытался с похищенным покинуть помещение магазина «Дикси №71018», однако с похищенным имуществом был остановлен сотрудником магазина ФИО16 на улице около выхода из помещения указанного магазина. Своими преступными действиями, ФИО17 намеревался похитить имущество, принадлежащее АО «Дикси Юг», а именно: упаковку, с находящимися внутри 48 шоколадными батончиками «SNICKERS» 50,5г/55г, стоимостью 17 рублей 10 копеек (без учета НДС) за 1 батончик, а всего на общую сумму 820 рублей 80 копеек (без учета НДС), и причинить имущественный ущерб АО «Дикси Юг» на общую сумму 820 рублей 80 копеек (без учета НДС), однако свои преступные действия довести до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был остановлен сотрудником магазина «Дикси №71018» АО «Дикси Юг» ФИО16

Подсудимый ФИО17 в суде свою вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ, ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, полностью признал свою вину, как в совершении указанных преступлений, так и по обстоятельствам совершения, изложенным в обвинении, в содеянном раскаивается. Совершал кражи в основном продуктов питания, так как у него была тяжелая жизненная ситуация. Похищенным он распорядился по своему усмотрению. Суммы ущерба, причиненного им потерпевшим, по всем преступлениям, он подтверждает. Ущерб потерпевшим им не возмещен.

Кроме признания вины самим подсудимым, его вина подтверждается совокупностью исследованных в суде доказательств.

По факту хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», магазин «Пятерочка 4222», расположенного по адресу: 

<

...>, имевшего место 09.02.2019, вина ФИО17 подтверждается:

показаниями представителя потерпевшего ФИО2 на предварительном следствии, оглашенными в суде в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых усматривается, что он работает в должности территориального менеджера по безопасности ООО «Агроторг» и в его обязанности входит в том числе: снижение потери магазинов, представление интересов в государственных органах, предотвращение хищений товарно-материальных ценностей. 11.02.2019 директор магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, просматривая записи с камер видеонаблюдения, обнаружила, что 09.02.2019 в 13 часов в торговый зал магазина зашел неизвестный мужчина, взял со стеллажа 6 банок кофе EGOISTE PLATINUM весом 100 грамм каждая, стоимостью 479 руб. 20 коп. без учета НДС, и не оплатив их вышел из магазина. Он также просмотрел записи, а потом сразу же обратился в отдел полиции «Криволученский», где от сотрудников полиции ему стало известно, что хищение кофе в их магазине совершил ФИО17, который своими действиями причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 2875 руб. 20 коп. без учета НДС (т.1 л.д.153-154);

показаниями представителя потерпевшего ФИО11 на предварительном следствии, оглашенными в суде в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых усматривается, что она является территориальным менеджером по безопасности. От сотрудников магазина ей стало известно, что 11.02.2019 директор магазина ООО «Агроторг» «Пятерочка 4222», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО3 из записи с камер видеонаблюдения обнаружила, что 09.02.2019, примерно, в 13 часов 00 минут в торговый зал магазина зашел неизвестный мужчина, и подойдя к открытому стеллажу с продукцией «Чай, кофе», взял с открытого стеллажа 6 банок кофе EGOISTE PLATINUM ст/б весом 100 грамм каждая, стоимостью 479 рублей 20 копеек без учета НДС, на общую сумму 2875 рублей 20 копеек без учета НДС. После чего минуя кассы оплаты и не оплатив за указанный выше товар, вышел из магазина, тем самым похитив их. От сотрудников полиции ей стало известно, что хищение товара совершил ФИО17 11.02.2019 в магазине «Пятерочка 4222» ООО «Агроторг» была проведена инвентаризация кофейной продукции, где была выявлена недостача кофе «EGOISTE PLATINUM» в количестве 6 штук стоимостью каждая 479 рублей 20 копеек без учета НДС, а всего на общую сумму 2875 рублей 20 копеек без учета НДС (т.1 л.д.177-180);

показаниями свидетеля ФИО3 на предварительном следствии, оглашенными в суде в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых усматривается, что она является директором магазина «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

...>. 11.02.2019 она, просматривая записи с камер видеонаблюдения за предыдущие дни, обнаружила, что 09.02.2019 около 13 часов в торговый зал их магазина зашел мужчина, который прошел к витрине с кофе и взял с прилавка 6 банок кофе «Эгоист» по 100 грамм каждая. Мужчина огляделся по сторонам, затем положил шесть банок кофе в имеющийся при нем пакет и миную кассовую зону, вышел из торгового зала магазина, не оплачивая товар. Стоимость одной банки кофе EGOISTE PLATINUM 100 грамм составляет 479 рублей 20 копеек без учета НДС, таким образом, неизвестным мужчиной ООО «Агроторг» причинен ущерб на сумму 2875 рублей 20 копеек без учета НДС. От сотрудников полиции ей стало известно, что кражу в их магазине совершил ФИО17 (т.1 л.д.204-205);

показаниями свидетеля ФИО4 на предварительном следствии, оглашенными в суде в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых усматривается, что, 11.02.2019 им в ходе проведения профилактической работы с формально подпадающим под административный надзор ФИО17 была получена информация о том, что 09.02.2019 им в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, совершено хищение товара. С ФИО17 было получено объяснение по данному факту, а также он собственноручно написана явку с повинной. На месте происшествия директор магазина ФИО19 ему пояснила, что просматривая записи с камер видеонаблюдения, она обнаружила, что 09.02.2019 в 13 часов из магазина неизвестным мужчиной были похищены 6 банок кофе PLATINUM ст/б 100 грамм стоимостью 479 рублей 20 копеек без учета НДС. В ходе просмотра видеозаписи он на видео опознал ФИО17 (т.2 л.д.64-65); 

протоколом проверки показаний на месте от 16.01.2020, согласно которого обвиняемый ФИО17 пояснил об обстоятельствах совершенного им хищения 6 банок кофе «EGOISTE PLATINUM» из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, имевшего место 09.02.2019 в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 15 минут (т.6 л.д.129-142);

протоколом выемки от 06.10.2019, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО5 был изъят диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения из магазина «Пятерочка №4222» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...> за 09.02.2019 (т.1 л.д.208-210);

протоколом выемки от 06.10.2019, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО11 были изъяты документы на похищенное имущество: приказ о проведении инвентаризации от 11.02.2019, инвентаризационная опись от 11.02.2019, сличительная ведомость от 11.02.2019 и товарно-транспортная накладная № от 03.01.2019 (т.1 л.д.213-215);

протоколом осмотра предметов и документов от 06.10.2019, согласно которому были осмотрены документы на похищенное имущество, согласно которым в магазине «Пятерочка 4222», расположенном по адресу: 

<

...> при проведении инвентаризации был выявлен факт отсутствия 6 банок кофе EGOISTE PLATINUM, массой 100 грамм, стоимостью за 1 штуку 479 рублей 20 копеек, всего на общую сумму 2875 рублей 20 копеек (т.1 л.д.216-218);

протоколом осмотра видеозаписи от 17.12.2019 с участием подозреваемого ФИО17 и его защитника был осмотрен диск с находящейся на нем видеозаписью с камер видеонаблюдения из магазина «Пятерочка 4222», расположенного по адресу: 

<

...>; в ходе проведенного осмотра подозреваемый ФИО17 пояснил, что на видео изображено, как он 09.02.2019 в 13 часов 11 минут похищает с витрины магазина «Пятерочка №4222» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...> банок кофе «EGOISTE PLATINUM» (т.1 л.д.229-231);

протоколом осмотра места происшествия от 11.02.2019, согласно которому был осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка 4222», расположенного по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.140).

По факту хищения имущества, принадлежащего ООО «Союз Святого ФИО18», магазин «Верный 1204», расположенного по адресу: 

<

...> имевшего место 25.02.2019, вина ФИО17 подтверждается:

показаниями представителя потерпевшего ФИО6 на предварительном следствии, оглашенными в суде в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых усматривается, что она работает в должности директора магазина «Верный» ООО «Союз Св. ФИО18», расположенного по адресу: 

<

...>. 26.02.2019 она обратила внимание, что на стеллаже с колбасной продукцией отсутствует большое количество колбасы с/к МалМК Великорусская в/у 250 грамм. Просмотрев записи с камер видеонаблюдения, она увидела, что 25.02.2019 в 21 час 30 минут в магазин зашел мужчина, который, подойдя к стеллажу с колбасной продукцией, стал накладывать колбасу в количестве 16 штук в корзину, затем перекладывает колбасу за пазуху одетой на нем куртки, а затем проходит мимо кассы, не оплачивая товар. От сотрудников полиции, ей стало известно, что мужчина похитивший в их магазине колбасу, это ФИО17 ФИО17 похитил из их магазина 16 палок колбасы с/к МалМК Великорусская в/у 250 грамм стоимостью 175 рублей 02 копейки без учета НДС каждая на общую сумму 2800 рублей 32 копейки без учета НДС (т.2 л.д.17-19);

показаниями представителя потерпевшего ФИО12 на предварительном следствии, оглашенными в суде в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых усматривается, что он работает инспектором управления по борьбе с хищениями в ООО «Союз Св. ФИО18», расположенного по адресу: 

<

...>. От сотрудников магазина ему стало известно, что 26.02.2019 директор магазина ФИО6 обнаружила отсутствие большого количества колбасы с/к МалМК Великорусская в/у 250 грамм. Просмотрев записи с камер видеонаблюдения, она увидела, что ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 30 минут мужчина, взяв колбасу с/к МалМК Великорусская в/у 250 г. в количестве 16 штук, стоимостью каждая 175 рублей 02 копейки без учета НДС, на общую сумму 2800 рублей 32 копейки без учета НДС, положил ее за пазуху одетой на нем куртки, а затем, минуя кассовую зону и, не оплатив товар, покинул магазин. От сотрудников полиции, им стало известно, что это был ФИО17 (т.2 л.д.24-26);

показаниями свидетеля ФИО4 на предварительном следствии, оглашенными в суде в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых усматривается, что 26.02.2019 в дежурную часть ОП «Криволученский» УМВД России по г.Туле поступило сообщение о том, что в магазине «Верный» по адресу: 

<

...> совершено хищение товарно-материальных ценностей. Приехав на место происшествия он, просматривая записи с камер видеонаблюдения, увидел, что 25.02.2019 в 21 час 33 минуты ФИО17, находясь в магазине, совершил хищение 16 палок колбасы (т.2 л.д.64-65):

протоколом проверки показаний на месте от 16.01.2020, согласно которого обвиняемый ФИО17 пояснил об обстоятельствах совершения им хищения 16 палок колбасы с/к Мал МК Великорусская в/у массой 250 грамм 25.02.2019 в 21 часов 30 минут, из магазина «Верный», расположенного по адресу: 

<

...> (т.6 л.д.129-142);

протоколом выемки от 04.10.2019, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО12 были изъяты документы на похищенное имущество, а именно, инвентаризация: приказ о проведении инвентаризации от 25.02.2019, акт локальной инвентаризации от 25.02.2019, справка об ущербе от 25.02.2019, акт приема-передачи №Р от 20.02.2019 (т.2 л.д.49-51);

протоколом осмотра предметов и документов от 07.10.2019, согласно которому были осмотрены документы на похищенное имущество, согласно которым в магазине «Верный 1204» ООО «Союз Святого ФИО18», расположенном по адресу: 

<

...> при проведении инвентаризации был выявлен факт отсутствия колбасы с/к Мал МК Великорусская в/у массой 250 грамм в количестве 16 штук, стоимостью за 1 штуку 175 рублей 02 копейки, а всего на общую сумму 2800 рублей 32 копейки (т.2 л.д.52-54);

протокол осмотра места происшествия от 26.02.2019, согласно которому был осмотрено помещение магазина «Верный №1204» ООО «Союз Святого ФИО18», расположенного по адресу: 

<

...> (т.2 л.д.2-7).

По факту покушения на открытое хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», магазин «Пятерочка 9445», расположенного по адресу: 

<

...> имевшего место 09.05.2019, вина ФИО17 подтверждается: 

показаниями представителя потерпевшего ФИО5 на предварительном следствии, оглашенными в суде в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых усматривается, что он работает в ООО «Агроторг» в должности территориального менеджера безопасности. Со слов сотрудников магазина «Пятерочка 9445» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...> ему известно, что 09.05.2019 около 13 часов 15 минут неизвестный мужчина пытался открыто похитить товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», а именно: 3 флакона шампуня NIVEA Шампунь УКРЕП.д/муж.пр.перх.250 мл., стоимость одного флакона составляет 143 рублей 32 копейки без учета НДС, стоимость трех флаконов, составляет 429 рублей 96 копеек без учета НДС, 4 флакона шампуня H&SHШамп.п/вып. волос д/муж 400 мл., стоимость одного флакона составляет 216 рублей 14 копеек, стоимость четырех флаконов составляет 864 рубля 56 копеек без учета НДС, но был задержан сотрудниками магазина и товар был у него изъят. От сотрудников полиции ему стало известно, что хищение в указанном магазине совершил ФИО17 (т.2 л.д.101-103);

показаниями представителя потерпевшего ФИО11 на предварительном следствии, оглашенными в суде в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых усматривается, что она работает в должности территориального менеджера по безопасности. От сотрудников магазина ООО «Агроторг» магазина «Пятерочка 9445», расположенного по адресу: 

<

...>, ей стало известно, что 09.05.2019 около 13 часов 40 минут сотрудник магазина ФИО1 у неизвестного мужчины, который имел при себе сумку светлого цвета, и который выходил из магазина минуя кассовую зону, увидел в сумке флаконы с шампунями. ФИО20 догнал мужчину около выхода из магазина, и задержал его. Подойдя к камерам хранения, мужчина выложил из сумки семь флаконов шампуня, а именно: 3 флакона шампуня NIVEA укрепляющий д/муж.пр.перх. объемом 250 мл, стоимостью за 1 флакон 143 рубля 32 копейки без учета НДС, а всего на общую сумму 429 рублей 96 копеек и 4 флакона шампуня Head & Sholders шампунь п./вып. Волос д/муж объемом 400 мл, стоимостью за 1 флакон 216 рубля 14 копейки без учета НДС, а всего на общую сумму 864 рубля 56 копеек. После этого мужчина вырвался и убежал (т.2 л.д.137-140);

показания свидетеля ФИО1 от 14.06.2019 года, на предварительном следствии, оглашенными в суде в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых усматривается, что он работает в должности охранника ООО «Агроторг» магазина «Пятерочка № 9445», расположенного по адресу: 

<

...>. 09.05.2019 примерно в 13 часов 48 минут в магазин зашел ранее ему не знакомый мужчина, который проследовал в отдел «бытовой химии». У мужчины при себе находилась сумка светлого цвета. Кода мужчина стал выходить из магазина, минуя кассовую зону, он увидел у него в сумке флаконы с шампунями. Он направился за мужчиной и несколько раз крикнул ему, чтобы тот остановился, однако мужчина только ускорил свой шаг и направился к выходу магазина. Догнав мужчину, он предложил ему пройти в помещение торгового зала, при этом удерживал ручку его сумки. Подойдя к камерам хранения, мужчина выложил из сумки семь флаконов шампуня в корзинку красного цвета для продуктов, а именно 3 флакона шампуня NIVEA и 4 флакона шампуня Head & Sholders. После чего мужчина вырвался и убежал (т.2 л.д.205-207);

показаниями свидетеля ФИО7 на предварительном следствии, оглашенными в суде в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых усматривается, что она является заместителем директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

...>. 09.05.2019 года примерно в 13 часов 50 минут она находилась в торговом зале, недалеко от кассовой зоны, когда услышала, как контролер торгового зала их магазина по имени Алихан кричит вслед мужчине, идущему в сторону выхода из магазина, миновавшего кассовую зону, чтобы он вернул товар, но тот только ускорил шаг. Алихан догнал мужчину, когда тот уже миновал кассовую зону, и потребовал, чтобы тот отдал неоплаченный им товар. Мужчина выложил из своей сумки не оплаченный им товар, а именно: 3 флакона шампуня NIVEA, 4 флакона шампуня H&SH. Мужчина смог вырваться от Алихана и убежать из магазина. От сотрудников полиции она узнала, что мужчину зовут ФИО17 ФИО17 намеревался похитить 3 флакона шампуня NIVEA Шампунь УКРЕП.д/муж.пр.перх.250 мл., стоимость одного флакона составляет 143 руб. 32 коп. без учета НДС, стоимость трех флаконов, составляет 429 руб. 96 коп. без учета НДС, 4 флакона шампуня H&SHШамп.п/вып.волос д/муж 400 мл., стоимость одного флакона составляет 216 руб. 14 коп., стоимость четырех флаконов составляет 864 руб. 56 коп. без учета НДС (т.2 л.д.211-214);

протоколом проверки показаний на месте от 16.01.2020, согласно которого обвиняемый ФИО17 пояснил об обстоятельствах совершенного им преступления, а именно как он пытался открыто похитить бытовую химию, а именно шампуни 09.05.2019 в 13 часов 40 минут, из магазина «Пятерочка №9445», расположенного по адресу: 

<

...> (т.6 л.д.129-142);

протоколом выемки от 06.10.2019, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО11 были изъяты документы на похищенное имущество, а именно: приказ о проведении инвентаризации от 09.05.2019, сличительная ведомость от 09.05.2019, инвентаризационная опись от 09.05.2019 и товарная накладная (счет фактура) № RCBS от 01.05.2019 (т.2 л.д.147-149);

протокол осмотра предметов и документов от 06.10.2019, согласно которому были осмотрены документы на похищенное имущество, согласно которым в магазине «Пятерочка 9445» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...> при проведении инвентаризации был выявлен факт отсутствия 3 флаконов шампуня NIVEA Шампунь УКРЕП. д/муж.пр.перх.250 мл., стоимостью за один флакон 143 рубля 32 копейки без учета НДС, на общую стоимость 429 рублей 96 копеек без учета НДС и 4 флакона шампуня H&SHШамп.п/вып. волос д/муж 400 мл., стоимостью за один флакон 216 рублей 14 копеек, на общую стоимость 864 рубля. 56 копеек без учета НДС; общая стоимость причиненного ущерба составила 1294 рубля 52 копейки (т.2 л.д.150-152);

протоколом осмотра места происшествия от 09.05.2019, согласно которому был осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка №9445», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято: 3 флакона шампуня NIVEA Шампунь УКРЕП.д/муж.пр.перх.250 мл, 4 флакона шампуня H&SHШамп.п/вып. волос д/муж 400 мл (т.2 л.д.93);

По факту покушения на хищение имущества, принадлежащего ООО «Союз Святого ФИО18», магазин «Верный 1378», расположенный по адресу: 

<

...>, вина ФИО17 подтверждается:

показаниями представителя потерпевшего ФИО13 на предварительном следствии, оглашенными в суде в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых усматривается, что она работает в должности директора магазина ООО «Союз Святого ФИО18», расположенного по адресу: 

<

...> «в. 03.06.2019, примерно в 11 часов 30 минут от заместителя директора магазина ФИО9 ей стало известно, что примерно, в 11 часов 00 минут мужчина, взяв сливочное масло в большом количестве, сложил его в имевшийся у него пакет, и прикрыл пакет сверху кофтой. Сотрудник магазина ФИО8 увидела это по камерам видеонаблюдения. Мужчина, минуя кассовую зону и не оплатив за товар, покинул территорию магазина. Возле выхода из магазина его встретила ФИО9 и попросила вернуть похищенный товар. 03.06.2019 в магазине была проведена инвентаризация сливочного масла, где была выявлена недостача сливочного масла Экомилк с кристалл 80 % массой 180 грамм в количестве 6 пачек, стоимостью каждая пачка 82 рубля 57 копеек без учета НДС, а всего на общую сумму 495 рублей 42 копейки без учета НДС; сливочного масла Село Зеленое соли 82 % массой 175 грамм в количестве 3 пачек, стоимостью каждая пачка 76 рублей 34 копейки без учета НДС, а всего на общую сумму 229 рублей 02 копейки без учета НДС; сливочного масло Экомилк крестьянское 72,5 % массой 180 грамм в количестве 4 пачек, стоимостью каждая пачка 72 рубля 39 копеек без учета НДС, а всего на общую сумму 289 рублей 56 копеек без учета НДС, сливочного масло Экомилк традиционное 82,5 % массой 180 грамм в количестве 4 пачек, стоимостью каждая пачка 70 рубля 03 копейки без учета НДС, а всего на общую сумму 280 рублей 12 копеек без учета НДС. Общая стоимость причиненного ущерба составила 1294 рубля 12 копеек без учета НДС. От сотрудников полиции ей стало известно, что это был ФИО17 (т.3 л.д.33-36);

показания свидетеля ФИО8 на предварительном следствии, оглашенными в суде в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых усматривается, что она работала оператором торгового зала в магазине «Верный» ООО «Союз Святого ФИО18», расположенном по адресу: 

<

...>. 03.06.2019 примерно в 11 часов 00 минут она находилась в кассовой зоне магазина, когда в магазин зашел мужчина, который сразу же направился к холодильникам с молочной продукцией. Просматривая камеры видеонаблюдения, она заместила, что мужчина подошел к холодильнику с молочной продукцией и стал складывать в пакет, который уже ранее был при нем сливочное масло в большом количестве, при этом он прикрыл пакет с похищенным маслом сверху кофтой. Она сообщила об этом заместителю директора магазина «Верный» ООО «Союз Святого ФИО18» ФИО9 Когда мужчина, минуя кассовую зону и не оплатив за товар, покинул территорию магазина, на выходе из магазина его остановила ФИО9 и попросила вернуть похищенный товар. Мужчина вернул весь товар, который пытался похитить (т.3 л.д.74-77);

показаниями свидетеля ФИО9 на предварительном следствии, оглашенными в суде в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых усматривается, что она работает в должности заместителя директора магазина «Верный» ООО «Союз Святого ФИО18». 03.06.2019 примерно в 11 часов 20 минут к ней подошла оператор ФИО8 и сообщила ей о том, что в магазин зашел мужчина, который подошел к холодильнику с молочной продукцией и стал складывать в пакет, который уже ранее был при нем сливочное масло в большом количестве, при этом он прикрыл пакет с похищенным маслом сверху кофтой. Когда мужчина, минуя кассовую зону и не оплатив за товар, покинул территорию магазина, она встретила его возле выхода из магазина и попросила вернуть похищенный товар. Мужчина вернул все похищенное масло (т.1 л.д.81-84);

протоколом проверки показаний на месте от 16.01.2020, согласно которого обвиняемый ФИО17 пояснил, об обстоятельствах совершенного им преступления, а именно, попытки похитить сливочное масло 03.06.2019 в 11 часов 00 минут, из магазина «Верный», расположенного по адресу: 

<

...> (т.6 л.д.129-142);

протоколом выемки от 01.10.2019, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО13 были изъяты документы на похищенное имущество, а именно: приказ о проведении инвентаризации от 03.06.2019, сличительная ведомость от 03.06.2019, инвентаризационная опись от 03.06.2019, товарная накладная (счет фактура) № от 21.03.2019, товарная накладная (счет фактура) № от 30.04.2019 и товарная накладная от 28.04.2019 (т.3 л.д.57-59);

протоколом осмотра предметов и документов от 01.10.2019, согласно которому были осмотрены документы на похищенное имущество, согласно которым в магазине «Верный 1378» ООО «Союз Святого ФИО18», расположенном по адресу: 

<

...> при проведении инвентаризации был выявлен факт отсутствия сливочного масла Экомилк с кристалл 80 % массой 180 грамм в количестве 6 пачек, стоимостью каждая пачка 82 рубля 57 копеек без учета НДС, а всего на общую сумму 495 рублей 42 копейки без учета НДС; сливочного масло Село Зеленое соли 82 % массой 175 грамм в количестве 3 пачек, стоимостью каждая пачка 76 рублей 34 копейки без учета НДС, а всего на общую сумму 229 рублей 02 копейки без учета НДС; сливочного масло Экомилк крестьянское 72,5 % массой 180 грамм в количестве 4 пачек, стоимостью каждая пачка 72 рубля 39 копеек без учета НДС, а всего на общую сумму 289 рублей 56 копеек без учета НДС, сливочного масло Экомилк традиционное 82,5 % массой 180 грамм в количестве 4 пачек, стоимостью каждая пачка 70 рубля 03 копеек без учета НДС, а всего на общую сумму 280 рублей 12 копеек без учета НДС; общая стоимость причиненного ущерба составила 1294 рубля 12 копеек без учета НДС (т.3 л.д.60-62):

протоколом осмотра места происшествия от 04.06.2019, согласно которому был осмотрен торговый зал магазина «Верный 1378», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе проведенного осмотра было обнаружено и изъято похищенное ФИО17 имущество, а именно: сливочное масло Экомилк с кристалл 80 % массой 180 грамм в количестве 6 пачек, сливочное масло Село Зеленое соли 82 % массой 175 грамм в количестве 3 пачек, сливочное масло Экомилк крестьянское 72,5 % массой 180 грамм в количестве 4 пачек, сливочное масло Экомилк традиционное 82,5 % массой 180 грамм в количестве 4 пачек (т.3 л.д.6);

постановлением мирового судьи судебного участка №63 Пролетарского судебного района г.Тулы от 25.03.2019, согласно которого ФИО17 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа 3000 рублей. Данное постановление вступило в законную силу 05.04.2019 (т.3 л.д.26-27).

По факту хищения имущества, принадлежащего АО «Дикси Юг 71018», расположенного по адресу: 

<

...> от 07.07.2019, вина ФИО17 подтверждается:

показаниями представителя потерпевшего ФИО14 на предварительном следствии, оглашенными в суде в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых усматривается, что она работает в АО «Дикси-ЮГ» в должности регионального менеджера. 20.07.2019 сотрудник магазина«Дикси-Юг 71018», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО16 сообщил ей, что произошло хищение товарно-материальных ценностей, а именно, при просмотре камер видеонаблюдения было установлено, что неизвестный мужчина 07.07.2019 примерно, в 17 часов 57 минут похитил средство NIVEA для снятия макияжа с глаз дв. эфект 125 мл., стоимостью 135 рублей 99 копеек без учета НДС за 1 штуку, в количестве 1 штуки, гель для бритья NIVEA SENSITIVE для чувствительной кожи 200 мл., стоимостью 154 рубля 34 копейки, без учета НДС за 1 штуку, в количестве 2 штук, всего на общую сумму 308 рублей 68 копеек, без учета НДС, гель для бритья GILLETTE SERIES для чувствительной кожи 200 мл., стоимостью 224 рубля 47 копеек, без учета НДС за 1 штуку, в количестве 3 штук, всего на общую сумму 673 рублей 41 копейка, без учета НДС, крем GARNIER чистая кожа очищающий 3 в 1 туба 150 мл., стоимостью 221 рубля 78 копеек без учета НДС за 1 штуку, в количестве 4 штук, на общую сумму 887 рублей 12 копеек без учета НДС, тем самым своими преступными действиями причинил АО «Дикси – Юг» материальный ущерб на общую сумму 2005 рублей 20 копеек без учета НДС. Мужчина прошел мимо касс, не оплатив товар, и ушел из магазина. От сотрудников полиции ей стало известно, что хищение совершил ФИО17 (т.3 л.д.123-125);

протоколом проверки показаний на месте от 16.01.2020, согласно которого обвиняемый ФИО17 пояснил об обстоятельствах совершенного им хищения бытовой химии 07.07.2019 в 17 часов 50 минут, из магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

...> (т.6 л.д.129-142);

протоколом выемки от 08.10.2019, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО14 были изъяты документы на похищенное имущество, а именно: приказ о проведении инвентаризации № от 07.07.2019, инвентаризационная опись № от 07.07.2019, сличительная ведомость от 07.07.2019, товарная накладная № от 22.06.2019, товарная накладная № от 30.03.2019, товарная накладная № от 03.07.2019, товарная накладная № от 23.05.2019 (т.3 л.д.153-155);

протоколом осмотра предметов и документов от 08.10.2019, согласно которому были осмотрены документы на похищенное имущество, согласно которым в магазине АО «Дикси-Юг 71018», расположенном по адресу: 

<

...> при проведении инвентаризации был выявлен факт отсутствия средства NIVEA для снятия макияжа с глаз дв. эфект 125 мл., стоимостью 135 рублей 99 копеек без учета НДС за 1 штуку, в количестве 1 штуки, геля для бритья NIVEA SENSITIVE для чувствительной кожи 200мл., стоимостью 154 рубля 34 копейки без учета НДС за 1 штуту, в количестве 2 штук, геля для бритья GILLETTE SERIES для чувствительной кожи 200 мл., стоимостью 224 рубля 47 копеек без учета НДС за 1 штуку, в количестве 3 штук, крема GARNIER чистая кожа очищающий 3 в 1 туба 150 мл., стоимостью 221 рубль 78 копеек без учета НДС за 1 штуку, в количестве 4 штук, а всего на общую сумму 2005 рублей 20 копеек без учета НДС (т.3 л.д.156-158);

протоколом осмотра видеозаписи от 17.12.2019, согласно которому с участием подозреваемого ФИО17 и его защитника был осмотрен диск с находящейся на нем видеозаписью с камер видеонаблюдения из магазина АО «Дикси Юг №71018», расположенного по адресу: 

<

...>, и в ходе проведенного осмотра подозреваемый ФИО17 пояснил, что на видео изображено, как он 

07.07.2019 года в 17 часов 58 минут похищает с витрины магазина АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: 

<

...> средство NIVEA для снятия макияжа с глаз дв.эфект 125 мл. в количестве 1 штуки, гель для бритья NIVEA SENSITIVE для чувствительной кожи 200 мл. в количестве 2 штук, гель для бритья GILLETTE SERIES для чувствительной кожи 200 мл. в количестве 3 штук, крем GARNIER чистая кожа очищающий 3 в 1 туба 150 мл. в количестве 4 штук (т.3 л.д.206-208);

протоколом осмотра места происшествия от 20.07.2019, согласно которому был осмотрен торговый зал магазина АО «Дикси Юг 71018», расположенного по адресу: 

<

...> (т.3 л.д.106);

постановлением мирового судьи судебного участка №63 Пролетарского судебного района г.Тулы от 25.03.2019, согласно которого ФИО17 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа 3000 рублей. Данное постановление вступило в законную силу 05.04.2019 (т.3 л.д.26-27).

По факту хищения имущества, принадлежащего АО «Тандер», магазина ММ «Катарантус», расположенного по адресу: 

<

...> от 10.07.2019 года, вина подсудимого ФИО17 подтверждается:

показаниями представителя потерпевшего ФИО15 на предварительном следствии, оглашенными в суде в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых усматривается, что она работает в АО «Тандер» магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, в должности директора магазина. 10.07.2019 примерно в 19 часов 00 минут в магазин зашел мужчина, который подошел к полкам, где расположены банки с консервами, и, взяв с полок несколько банок консервов, убрал к себе под кофту и в карманы верхней одежды. А затем, не оплатив товар, пройдя мимо касс, мужчина вышел из магазина на улицу. Она наблюдала за ним по камерам видеонаблюдения, и не успела о нем сообщить сотрудникам, находящимся на кассе, поэтому она сразу же позвонила в отдел полиции «Криволученский». Через некоторое время в магазин зашел сотрудник полиции, с которым был мужчина, как потом ей стало известно, это был ФИО17 ФИО17 вытащил из карманов 6 банок консервов, а именно: консервы мясо индеек в с\с 325 г ж/б (СХП Югроспром), стоимостью 160 рублей 91 копейка без учета НДС за 1 штуку, в количестве 6 штук всего на общую сумму 965 рублей 46 копеек без учета НДС, и признался в том, что именно он был в их магазине и вышел с товаром на улицу, не оплатив его (т.4 л.д.34-36);

показаниями свидетеля ФИО10 на предварительном следствии, оглашенными в суде в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых усматривается, что 10.07.2019 в дежурную часть ОП «Криволученский» УМВД России поступило сообщение от сотрудника магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, по факту тайного хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Тандер», а именно 6 банок консервов мясо индеек в с/с ж/б 325 грамм (СХП Югроспром) мужчиной по имени Олег. Им было установлено, что хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Тандер», совершил ФИО17, который в тот момент находился с похищенным товаром, недалеко от магазина «Магнит» АО «Тандер». Он отвел ФИО17 в магазин, где тот, в присутствии понятых и ФИО15, выложил на кассу похищенные им в 6 банок консервов мясо индеек в с/с ж/б 325 грамм (СХП Югроспром). Далее им был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого были изъяты данные 6 банок консервов, и которые были упакованы надлежащим образом и возвращены под расписку ФИО15 (т.4 л.д.107-108);

протоколом проверки показаний на месте от 16.01.2020, согласно которого обвиняемый ФИО17 пояснил об обстоятельствах совершенного им хищения консервов «Мясо индеек» 10.07.2019 в 19 часов 00 минут, из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...> (т.6 л.д.129-142);

протоколом выемки от 10.12.2019, согласно которой у представителя потерпевшей ФИО15 изъяты документы на похищенное имущество, а именно: приказ о проведении инвентаризации от 10.07.2019, инвентаризационная опись от 10.07.2019, сличительная ведомость от 10.07.2019, товарная накладная № от 21.05.2019, счет фактура №УТ-42863 от 14.05.2019, инвентаризационный акт № от 10.07.2019, справка стоимость похищенных товаров от 10.07.2019 (т.4 л.д.78-80);

протоколом осмотра предметов и документов от 10.12.2019, согласно которому были осмотрены документы на похищенное имущество, согласно которым в магазине ММ «Катарактус» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...> при проведении инвентаризации был выявлен факт отсутствия 6 банок консервов мясо индеек в с/с ж/б 325 грамм (СХП Югроспром), стоимостью за 1 штуку 160 рублей 91 копейка, а всего на сумму 965 рублей 46 копеек (т.4 л.д.81-83);

протоколом осмотра места происшествия от 10.07.2019, согласно которому был осмотрен торговый зал магазина ММ «Катарактус» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>; в ходе проведенного осмотра места происшествия были изъяты 6 банок консервов «Мясо индеек», массой 325 г. каждая (т.4 л.д.6);

постановлением мирового судьи судебного участка №63 Пролетарского судебного района г.Тулы от 25.03.2019, согласно которого ФИО17 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа 3000 рублей. Данное постановление вступило в законную силу 05.04.2019 (т.3 л.д.26-27).

По факту хищения имущества, принадлежащего АО «Дикси Юг 71018» расположенного по адресу: 

<

...> от 20.07.2019, вина ФИО17 подтверждается:

показаниями представителя потерпевшего ФИО16 на предварительном следствии, оглашенными в суде в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых усматривается, что он работает в АО «Дикси-ЮГ» в должности управляющего магазина. 20.07.2019 примерно в 13 часов 50 минут, наблюдая за торговым залом по камерам видеонаблюдения, он увидел, как неизвестный мужчина берет коробку с полок и прячет ее под кофту, после чего он направляется к выходу из магазина. Мужчина, прошел между первой и второй кассой, не оплатив товар. Он сразу же вышел из магазина и, догнав мужчину при выходе из магазина на порожках, попросил показать, что у него находится в руках. Мужчина бросил на асфальт коробку со сникерсами перед собой и сказал, что он ничего не брал. После чего мужчина хотел уйти, но он остановил его и попросил остаться до приезда сотрудников полиции. Согласно товарных накладных АО «Дикси-Юг» мужчина похитил шоколадный батончик SNICKERS 50,5г/55г, стоимостью 17 рублей 10 копеек без учета НДС за 1 штуку, в количестве 48 штук, всего на общую сумму 820 рублей 80 копеек без учета НДС. От сотрудников полиции ему стало известно, что вышеуказанный товар из их магазина похитил ФИО17 (т.4 л.д.130-132);

протоколом проверки показаний на месте от 16.01.2020, согласно которого обвиняемый ФИО17 рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления, а именно, что 20.07.2019 в 13 час 50 минут, из магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

...> он похитил шоколадные батончики, однако был задержан сотрудником магазина (т.6 л.д.129-142);

протоколом выемки от 08.10.2019, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО16 изъяты документы на похищенное имущество, а именно инвентаризация: приказ о проведении инвентаризации от 20.07.2019, инвентаризационная опись № от 20.07.2019, сличительная ведомость от 20.07.2019 и товарная накладная № от 13.07.2019 (т.4 л.д.162-164);

протоколом осмотра предметов и документов от 08.10.2019 на похищенное имущество, согласно которым в магазине АО «Дикси-Юг 71018», расположенном по адресу: 

<

...> 48 шоколадных батончиков «SNICKERS» массой 50,5гр/55 гр., стоимостью за 1 шоколадный батончик 17 рублей 10 копеек без учета НДС, а всего на общую сумму 820 рублей 80 копеек (т.4 л.д.165-167);

протоколом осмотра места происшествия от 20.07.2019, согласно которому был осмотрен торговый зал АО «Дикси Юг 71018», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе проведенного осмотра в помещении магазина было обнаружено и изъято похищенное ФИО17 имущество, а именно: коробка с шоколадными батончиками SNICKERS массой 50,5г/55г, в количестве 48 штук (т.4 л.д.113);

протоколом осмотра видеозаписи от 17.12.2019 года, согласно которому с участием подозреваемого ФИО17 и его защитника был осмотрен диск с находящейся на нем видеозаписью с камер видеонаблюдения из магазина АО «Дикси Юг 71018», расположенного по адресу: 

<

...>; в ходе проведенного осмотра подозреваемый ФИО17 пояснил, что на видео изображено, как он 20.07.2019 года в 13 часов 50 минут заходит в помещение магазина, в 13 часов 52 минуты похищает с витрины магазина АО «Дикси Юг №71018», расположенного по адресу: 

<

...> шоколадные батончики SNICKERS 50,5г/55г в количестве 48 штук. (т.4 л.д.180-182)

постановлением мирового судьи судебного участка №63 Пролетарского судебного района г.Тулы от 25.03.2019, согласно которого ФИО17 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа 3000 рублей. Данное постановление вступило в законную силу 05.04.2019 (т.3 л.д.26-27).

Оценивая в совокупности представленные сторонами и исследованные доказательства по правилам ст.ст.74, 75, 87 и 88 УПК РФ, суд приходит к выводу о том, что каждое из них является относимым, допустимым, достоверным, добытым в соответствии с требованиями норм уголовно-процессуального закона. Каких-либо данных, свидетельствующих об их недопустимости в качестве доказательств, не установлено. 

Показания представителей потерпевших и свидетелей обвинения на предварительном следствии являются последовательными, не противоречивыми, дополняют друг друга и объективно подтверждаются иными исследованными в судебном заседании доказательствами, оснований не доверять данным показаниям у суда не имеется. Оснований для оговора подсудимого у вышеуказанных лиц судом не установлено. Таким образом, суд признает их достоверными и допустимыми доказательствами.

Подсудимый ФИО17 в суде полностью признал свою вину, как в совершении указанных преступлений, так и по обстоятельствам их совершения, изложенным в обвинении. 

Оценив все исследованные доказательства, не вызывающие сомнений в своей достоверности, относимости, допустимости, а в совокупности достаточности для установления вины подсудимого, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО17 и квалифицирует его действия по ч.1 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества; по ч.1 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества; по ч.3 ст.30 ч.1 ст.161 УК РФ как совершение покушения на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества; по ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ, как совершение покушения на мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ; по ст.158.1 УК РФ, как совершение мелкого хищения чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ; по ст.158.1 УК РФ, как совершение мелкого хищения чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ; по ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ, как совершение покушения на мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

При назначении наказания подсудимому суд, в соответствии с ч.1 ст.6, ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Из заключений комиссии экспертов № от 02.04.2019, № от 17.07.2019, № от 02.12.2019 

<

данные изъяты>.

Принимая во внимание поведение подсудимого ФИО17 в ходе судебного заседания, которое адекватно происходящему, суд приходит к выводу о том, что он как в момент совершения преступлений, так и в настоящее время, понимал и понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатами, то есть является вменяемым, в связи с чем, подлежит уголовной ответственности за совершенные преступления. 

Проанализировав содержание показаний подсудимого ФИО17, суд признает данные показания достоверными, поскольку они подтверждаются другими доказательствами, исследованными в суде. 

ФИО17 по месту жительства характеризуется удовлетворительно; имеет малолетнего ребенка 

<

данные изъяты> года рождения, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>; неоднократно привлекался к административной ответственности, в том числе 29.10.2018 по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ за немедицинское потребление наркотических средств, в апреле 2019 года привлекался к административной ответственности по ст.6.9.1 КоАП РФ за уклонение от прохождения лечения от наркозависимости; в отношении ФИО17 неоднократно поступали жалобы и заявления от соседей по дому, в марте 2019 года привлекался к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО17 по всем преступлениям согласно п.п.«г», «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 09.02.2019)- явку с повинной; на основании ч.2 ст.61 УК РФ по всем преступлениям - полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и здоровья его родственников.

Обстоятельством, отягчающим наказание по всем преступлениям суд, в соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ признает рецидив преступлений. 

Учитывая всю совокупность установленных обстоятельств, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, суд считает, что цели назначения наказания, направленные на исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, будут достигнуты при назначении подсудимому ФИО17 наказания по всем преступлениям в виде лишения свободы, с применением положений ч.3 ст.66 УК РФ по преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30 ч.1 ст.161 УК РФ, ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ (по эпизоду от 03.06.2019), ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ (по эпизоду от 20.07.2019), не усматривая, исходя из обстоятельств дела и данных о личности подсудимого, оснований для назначения ему иных видов наказаний, с применением ч.2 ст.68 УК РФ, и не находит оснований для применения к нему ч.1 ст.62 УК РФ и ч.3 ст.68 УК РФ; препятствий к назначению данного вида наказания подсудимому не установлено, и окончательное наказание ФИО17 следует определить по совокупности преступлений на основании ч.2 ст.69 УК РФ.

Совокупность установленных обстоятельств, в том числе смягчающих, не позволяет считать их исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности преступлений, дающими основания для применения в отношении подсудимого по всем преступлениям положений ст.64 УК РФ, также суд полагает, что отсутствуют основания и для применения условного осуждения в соответствии со ст.73 УК РФ, так как считает, что это не окажет на подсудимого достаточного исправительного воздействия, не будет отвечать принципу справедливости, целям и задачам уголовного наказания. 

Исходя из положений ч.6 ст.15 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства преступления, предусмотренного ч.1 ст.161 УК РФ, степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения подсудимому категории преступления на менее тяжкую.

В силу п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО17 следует определить в исправительной колонии строгого режима. 

На основании п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 N 186-ФЗ) суд считает необходимым время содержания ФИО17 под стражей с 12 мая 2020 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Разрешая в соответствии с требованиями п.10 ч.1 ст.308 УПК РФ вопрос о мере пресечения в отношении подсудимого до вступления приговора в законную силу, суд приходит к мнению, что имеются основания для изменения избранной в отношении подсудимого ФИО17 меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Вещественными доказательствами суд распоряжается согласно положениям ст.81, 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО17 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ, ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, и назначить наказание:

по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 09.02.2019)в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев,

по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 25.02.19) в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев,

по ч.3 ст.30 ч.1 ст.161 УК РФ (по эпизоду от 09.05.19) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 4 (четыре) месяца, 

по ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ (по эпизоду от 03.06.2019) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца,

по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду от 07.07.19) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев, 

по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду от 10.07.2019) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев, 

по ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ (по эпизоду от 20.07.2019) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание ФИО17 назначить в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 12 мая 2020 года 

Изменить ФИО17 меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащим поведении на заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области, взяв его под стражу в зале суда. 

На основании п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 N 186-ФЗ) время содержания ФИО17 под стражей с 12 мая 2020 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства, по вступлению приговора в законную силу: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы, представления через Пролетарский районный суд г.Тулы в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём необходимо указать в своей жалобе либо в возражениях. 

Председательствующий Справка: приговор вступил в законную силу 23 мая 2020 г.